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Anotace

Bakalářská práce bude zaměřena na vliv volby výběru materiálu na pořizovací náklady bytového

domu a následný prodej bytů. V teoretické části budou popsány svislé konstrukce bytového domu,

jejich vlastnosti a požadavky. Dále bude řešena problematika mezibytových svislých konstrukcí.

Součástí teoretické části bude také rozpočtování v programu KROS a s tím související pojmy,

kterými jsou například: směrné ceny, rozpočet stavby a cenová soustava ÚRS.

V praktické části bude představen projekt bytového domu, se kterým se bude pracovat

během bakalářské práce. Budou vytvořeny rozpočty různých variant systémů svislých konstrukcí

a následné porovnání nákladů na pořízení bytového domu. Součástí bude také porovnání

podlahových ploch všech variant. V závěru bude stanoven koeficient, podle kterého se bude vybírat

nejlepší možná varianta z ekonomického pohledu.

Annotation

The Bachelor thesis will be focused on the impact of the choice of material on the acquisition costs

of an apartment building and on the subsequent sale of apartments. In the theoretical part will be

described the vertical structures of an apartment building, their properties and requirements. Next,

the issue of inter-residential vertical structures will be addressed. A component of the theoretical

part will also be budgeting in the KROS program and related terms such as: guide prices,

construction budget and price system of the ÚRS.

In the practical part will be presented the project of an apartment house, which will be worked on

during the Bachelor thesis. Budgets of various variants of systems of vertical structures will be

created, then the costs of acquiring an apartment building will be compared. It will also include a

comparison of floor areas of all variants. In the end will be determined the key factor, according to

which the best possible option from an economic point of view will be selected.
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ÚVOD

Téma této bakalářské práce jsem si zvolil na základě svého zájmu o výběr nejlepšího možného

systému svislých konstrukcí jak z pohledu ekonomického, tak technického. Již od střední školy se

pohybuji v oblasti stavebnictví a zajímám se o problematiku výběru vhodného materiálu na stavbu

v návaznosti na zajištění nejvyšší kvality za co nejvýhodnější cenu. Stanovení ceny je rozhodující

pro investora před zahájením výstavby. Výše pořizovacích nákladů na stavbu závisí na použitých

materiálech a technologiích. Kolikrát je těžké si vybrat, jelikož je na trhu již mnoho firem.

Pro příklad bych uvedl firmy jako Ytong, nebo Porotherm, které jsou odlišné svými výrobky a řadí

se mezi nejžádanější firmy.

V první části své bakalářské práce se budu věnovat spíše teorii, která rozebírá problematiku

svislých konstrukcí a oceňování stavebních prací. Dále budu definovat pojmy podlahová, užitná a

obytná plocha bytu, nebo zastavěná plocha.

V druhé části předložené práce se budu zabývat variantami svislých konstrukcí a sestavím

položkový rozpočet na každou tuto variantu. V rámci těchto variant se zaměřím také na změnu

podlahové plochy bytu v závislosti na tloušťce svislých konstrukcí při zachování vnějších rozměrů

bytového domu.

Cílem mé práce je stanovit vliv volby svislých konstrukcí na pořizovací náklady bytového domu a

celkovou prodejní cenu bytů. Do jaké míry ovlivní tato volba svislých konstrukcí, zohledňuje

vytvořený koeficient pro různé oblasti. V této práci byly pro výzkum použity odborné metody

analytické, matematické a studium právních předpisů. Vytvořený koeficient je možné využít

v běžné praxi pro volbu svislých konstrukcí na stavbu bytového domu.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Svislé konstrukce

Svislé konstrukce jako oddíl patří do hlavní stavební výroby (dále jen „HSV“). Základní rozdělení

těchto konstrukcí je na konstrukce nosné a konstrukce nenosné. Prvotní funkce svislých konstrukcí

jsou nosné a ztužující. Dělící, tepelně izolační, protipožární nebo akustické, patří do dalších funkcí

svislých konstrukcí. 1

Jako svislé konstrukce jsou považovány:

 nosné zdi – plní prvotní funkce konstrukce,

 příčky – jedná se o nenosné zdi,

 sloupy – svislé, volně stojící nosné prvky,

 pilíře – jedná se o mohutnější sloupy,

 komíny – konstrukce k odvodu spalin z budovy,

 překlady – nosné/nenosné, nosné překlady určené k přenášení zatížení nad otvory,

nenosné tvoří vrchní část otvorů.

1.2 Svislé nosné konstrukce

Jedny z hlavních částí konstrukcí bytového domu jsou svislé nosné konstrukce. Ovlivňují stabilitu

a tuhost celé konstrukce budovy. Svislé nosné konstrukce podepírají stropní konstrukce a právě

s nimi tvoří rozhodující část celého nosného systému budovy. 2

1.2.1 Rozdělení svislých nosných konstrukcí

Z hlediska tvaru a konstrukčního řešení rozdělujeme svislé nosné konstrukce (viz obr. 1) na:

 nosné stěny,

 sloupy,

 pilíře.

1 Zdroj: HÁJEK, Petr. Konstrukce pozemních staveb 10: nosné konstrukce 1. Vyd. 2. přeprac. Praha: České vysoké

učení technické, 2000. ISBN 80-010-2243-9.
2 Zdroj: HÁJEK, Petr. Pozemní stavitelství pro 1. ročník SPŠ stavebních. Vyd. 6., přeprac. Praha: Sobotáles, 2005.

ISBN 80-868-1712-1.
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Obrázek 1: Tvary a konstrukční řešení svislých nosných konstrukcí

(Zdroj: Vlastní zpracování)

Z technologického provedení se rozdělují svislé nosné konstrukce na:

 zděné konstrukce,

 monolitické konstrukce,

 prefabrikované konstrukce,

 prefa-monolitické konstrukce.

Podle použitého materiálu dělíme:

 stěny z cihel,
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 stěny z tvárnic,

 kamenné stěny,

 betonové stěny,

 dřevěné stěny,

 smíšené stěny.

Rozdělení podle půdorysné polohy (viz obr. 2):

 vnitřní nosné zdi (podélné, příčné),

 obvodové zdi (průčelní, štítová),

 schodišťové zdi,

 sloupy, pilíře.

Obrázek 2: Rozdělení svislých nosných konstrukcí podle půdorysné polohy

(Zdroj: Vlastní zpracování)

Rozdělení podle výškové polohy:

 základové,

 nadzákladové,

 podkrovní,

 nadstřešní.
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Rozdělení podle počtu vrstev (viz obr. 3):

 jednovrstvé,

 dvouvrstvé,

 vícevrstvé.

Obrázek 3: Rozdělení svislých nosných konstrukcí podle počtu vrstev

(Zdroj: Vlastní zpracování)

Počet vrstev závisí na potřebném efektivním zajištění tepelně technických a akustických

požadavcích. V dnešní době už je mnoho typů řešení, převážně tedy u obvodových stěn,

založených na kombinaci vrstev, kdy každá má svou vlastní funkci. 3

1.2.1.1 Zděné konstrukce

Z jakého technologického provedení jsou svislé konstrukce, je důležitá informace, jak kvůli

náročnosti provedení, tak i z pohledu financí. Zděné konstrukce patří k nejstarším svislým

3 Zdroj: HÁJEK, Petr. Pozemní stavitelství pro 1. ročník SPŠ stavebních. Vyd. 6., přeprac. Praha: Sobotáles, 2005.

ISBN 80-868-1712-1.
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konstrukcím. Jsou charakteristické použitím relativně malého kusového stavebního materiálu

spojovaného vrstvou malty. V případech, kdy se bude zdít bez malty, se jedná o tzv. suché zdění.

Práce s tímto materiálem by měla být snadná a zároveň možná provést ručně bez nutného použití

strojních prostředků. Hmotnost a velikost má na tuto práci velký vliv. Pevnost zdících prvků a

druh malty je nedílnou součástí únosnosti zdiva. Kompletní zdící konstrukce se tedy skládá

ze zdícího prvku a malty. Nesmíme také zapomínat na vazbu zdiva.

Zdící prvky

V minulosti se jako první stavební materiál používal kámen, později se začala používat cihla. Dnes

již existuje několik různých prvků pro zdění:4

 pálené cihly (plné, lehčené, děrované),

 nepálené cihly (plné, lehčené, děrované),

 vápenopískové cihly,

 pórobetonové tvárnice,

 betonové tvárnice nebo bloky,

 přírodní kámen v podobě kvádru, nebo lomový kámen.

Cihla jako zdící prvek

V dnešní době patří cihla stále mezi nejobvyklejší a nejoblíbenější stavební materiál. Důvodem je

dobrá akumulace tepla, akustická izolace nebo požární odolnost a pevnost. Navíc v případě

děrované cihly je výhoda i menší hmotnost a lepší tepelné vlastnosti.


[…]


(Zdroj: Cenové ukazatele. Cenová soustava [online]. 2021 [cit. 2021-04-22]. Dostupné z:

http://www.cenovasoustava.cz/dok/ceny/thu_2021.html)

2.3.3.1 Koeficient pro hl. město Praha

V grafu č. 4 jsou porovnané veškeré navržené varianty systémů zohledněné na prodejní cenu v hl.

městě Praha. Z výsledků vyplývá, že varianta č. 4 se jeví pro hl. město Praha jako nejlepší možná.

Její koeficient se nejvíc přibližuje k nule, čímž se náklady vzhledem k prodejní ceně za 𝑚2 nejvíce

snížily oproti ostatním variantám.

Graf 4: Porovnání v rámci hl. města Praha

(Zdroj: Vlastní zpracování)
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Pořadí variant (od nejvýhodnější):

1. Varianta č. 4 Velox

2. Varianta č. 7 Livetherm

3. Varianta č. 3 Porotherm (se samostatnou vrstvou tepelné izolace)

4. Varianta č. 1 Ytong

5. Varianta č. 2 Porotherm (bez samostatné vrstvy tepelné izolace)

6. Varianta č. 6 Liapor

7. Varianta č. 5 Monolitická konstrukce

2.3.3.2 Koeficient pro kraj Vysočina

V grafu č. 5 jsou porovnané veškeré navržené varianty systémů zohledněné na prodejní cenu v kraji

Vysočina. Pro tento kraj vychází nejlépe varianta č. 4. Vzhledem k tomu, že v kraji Vysočina je

prodejní cena za 𝑚2 podlahové plochy nejnižší, jsou koeficienty oproti jiným krajům největší.

Graf 5: Porovnání v rámci kraje Vysočina

(Zdroj: Vlastní zpracování)

Pořadí variant (od nejvýhodnější):

1. Varianta č. 4 Velox

2. Varianta č. 7 Livetherm
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3. Varianta č. 3 Porotherm (se samostatnou vrstvou tepelné izolace)

4. Varianta č. 1 Ytong

5. Varianta č. 2 Porotherm (bez samostatné vrstvy tepelné izolace)

6. Varianta č. 6 Liapor

7. Varianta č. 5 Monolitická konstrukce

2.3.3.3 Koeficient pro Ústecký kraj

V grafu č. 6 jsou porovnané veškeré navržené varianty systémů zohledněné na prodejní cenu

v Ústeckém kraji. I v tomto případě jsem došel k závěru, že se jako nejlepší možná varianta jeví

varianta č. 4. Ke zvýšení hodnoty koeficientu této varianty došlo z důvodu menší prodejní ceny

za 𝑚2 podlahové plochy. Tento kraj jsem si zvolil z důvodu mého zájmu o tuto oblast, jelikož

v Ústeckém kraji žiji.

Graf 6: Porovnání v rámci Ústeckého kraje

(Zdroj: Vlastní zpracování)

Pořadí variant (od nejvýhodnější):

1. Varianta č. 4 Velox

2. Varianta č. 7 Livetherm

3. Varianta č. 3 Porotherm (se samostatnou vrstvou tepelné izolace)

4. Varianta č. 1 Ytong
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5. Varianta č. 2 Porotherm (bez samostatné vrstvy tepelné izolace)

6. Varianta č. 6 Liapor

7. Varianta č. 5 Monolitická konstrukce

2.3.3.4 Koeficient v rámci průměrné prodejní ceny v ČR

V grafu č. 7 jsou porovnané veškeré navržené varianty systémů zohledněné na průměrnou prodejní

cenu v České republice. Tato hodnota činí 66 825 Kč/𝑚2. Také zde vyšla nejlepší možná varianta

č. 4, jelikož se náklady na 𝑚2 podlahové plochy nemění, ale prodejní cena v rámci celé České

republiky klesla a díky tomu koeficient opět vzrostl.

Graf 7: Porovnání v rámci průměrné ceny v ČR

(Zdroj: Vlastní zpracování)

Pořadí variant (od nejvýhodnější):

1. Varianta č. 4 Velox

2. Varianta č. 7 Livetherm

3. Varianta č. 3 Porotherm (se samostatnou vrstvou tepelné izolace)

4. Varianta č. 1 Ytong

5. Varianta č. 2 Porotherm (bez samostatné vrstvy tepelné izolace)

6. Varianta č. 6 Liapor

7. Varianta č. 5 Monolitická konstrukce
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3. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo stanovit vliv volby svislých konstrukcí na pořizovací náklady

bytového domu a celkovou prodejní cenu bytů. Zásadní pro zjištění tohoto vlivu bylo vytvoření

rozpočtů na jednotlivé navržené varianty a následné dopočítání podlahové plochy v rámci systému.

Do jaké míry ovlivní druh těchto konstrukcí podlahovou plochu a výši tržby z prodeje bytů

zohledňuje vytvořený koeficient pro různé oblasti (kraje). Hodnota koeficientu se pohybuje

v rozmezí od nuly do jedné s tím, že zohledňuje pouze náklady na svislé konstrukce bytového

domu. Čím víc se hodnota koeficientu přibližuje k nule, tím je tato varianta nejvýhodnější.

Znamená to, že náklady na podlahovou plochu jsou v tomto případě nižší oproti ostatním

variantám. V opačném případě, pokud se hodnota přibližuje nebo je rovna jedné, hovoříme

o nejhorší možné variantě. V tuto chvíli se náklady rovnají prodejní ceně za podlahovou plochu.

Na základě určitých skutečností a veškerých svých propočtů bych doporučil jako nejlepší možnou

variantu, variantu č. 4, neboli systém VELOX. V tomto systému jsou náklady na svislé konstrukce

nejnižší a podlahová plocha na prodej je největší. Z toho vyplývá, že koeficient v každé oblasti se

nejvíce přibližuje k nule.
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