## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Vliv volby svislých konstrukcí na pořizovací náklady bytového domu a celkovou prodejní cenu bytů</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Miroslav Naxera</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
<b>Oponent práce:</b> Ing. Tereza Verunáčová
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Orlen Unipetrol RPA s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání práce odpovídá rozsahu bakalářské práce, náročnost práce byla průměrná. <b>průměrně náročné</b>
-- -------------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Práce pokryla veškeré body uvedené v pokynech pro vypracování práce, nicméně část <i>realitní trh s prodejem bytů</i> by mohla být rozpracována více do hloubky. <b>splněno s menšími výhradami</b>
--- ------------------------------------

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Student postupoval ve většině práce systematicky. V teoretické části představil svislé konstrukce a systém kalkulace nákladů a konkrétní program, který použil. V praktické části práce představil jednotlivé varianty uvažovaných svislých konstrukcí, což by se však hodilo více v části teoretické. Ve své práci se student inspiroval projektem, který však není k dispozici a správnost rozpočtů a dalších údajů s projektem souvisejících tak není možné zhodnotit. <b>správný</b>
--- ----------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> V teoretické části práce se nachází zavádějící, či nepravdivá tvrzení. Některé informace se v textu opakovaly a jiné nebyly pro práci důležité a spíše svým charakterem připomínaly reklamní texty. Pro výběr nejvýhodnější varianty svislých konstrukcí považuji za nevhodné skutečnost, že autor uvažoval pouze prodejní ceny v jednotlivých krajích v jednom čtvrtletí, konkrétně Q4 2020. <b>D - uspokojivě</b>
-- -----------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> V práci se nachází minimum pravopisných chyb, nicméně některé věty jsou příliš strohé a jiné často nedávají význam. V práci bylo, často i na jedné stránce, využito několik druhů, velikostí a barev písma, a práce tak působí neuspořádaně. Často chybí indexace u plošných jednotek, je použito označení m2, M2 a zároveň m <sup>2</sup> . V práci se vyskytují případy použití různých časů a zároveň první a třetí osoby, někdy v množném čísle. Volba ilustrace mi přijde nevhodná – některé použité obrázky jsou rozměrově zbytečně velké, pro práci nepřínosné, není na ně v textu nijak odkázáno, případně je odkázáno špatně. Dále se několikrát opakuje obrázek tvarovek stejného výrobce. <b>C - dobře</b>
--- ------------------

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**D - uspokojivě**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student se rozhodl zdrojovat části v textu práce formou poznámek pod čarou, obrázky a tabulky naopak přímo pod popisem. Zdroje umístěné jako poznámka pod čarou však byly číslovány vzestupně, a tak došlo k tomu, že se v práci jeden zdroj vyskytuje pod několika čísly a v závěrečném seznamu zdrojů je obtížně dohledatelný. Pokud má naopak čtenář zájem zjistit, kde se v práci daný zdroj vyskytuje, musí prolístovat celou práci a sledovat poznámky pod čarou, aby jej našel. Jako významnější pochybení však považuji samotnou volbu zdrojů.

V práci se vyskytují zdroje jako „Cihel je několik typů. Bydlení instory“, „KURZ DOMÁCÍHO ZDĚNÍ: Cihelné vazby“, „Pórobetonové tvárnice. Český kutil“, „KLATOVSKÉ betonové zdivo. Dokonalý dům“, či „Jak vybrat zdivo. Svépomocí“, které považuji pro bakalářskou práci za naprosto nevhodné. V práci bych naopak uvítala více odborné, či zahraniční zdroje. V práci bylo až příliš patrné čerpání informací o produktech od výrobců, což nemusí garantovat objektivitu informací. Samotný styl citování byl ve většině případů dodržen dle citačních zvyklostí a norem.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Hlavní hlediska, která ovlivnila klasifikaci, byla shrnuta v předchozích bodech.*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

**Otázky:**

- 1. Proč jste při stanovení koeficientu pro jednotlivé kraje použil pro ceny za 1 m<sup>2</sup> u novostaveb pouze v období jednoho čtvrtletí? Myslíte si, že by se pořadí krajů a následně také výsledky hodnocení nějak změnilo? A vnímáte jako problémové užití tohoto časového období? Pokud ano, v čem?**
- 2. V odstavci 2.3.3 uvádíte, že pro tvorbu vašeho koeficientu uvažujete, že náklady na svislé konstrukce společně s úpravami povrchů a přesunem hmot tvoří průměrně 25%. Popište, jak jste k tomu došel, a jaké hodnoty se při jeho tvorbě průměrovaly.**
- 3. V práci uvádíte, že jedinou nevýhodou systému Liapor je jeho cena. Ve vaší práci však vyšel jako dražší systém z monolitického betonu. Můžete jmenovat ještě nějaké další nevýhody Liaporu?**
- 4. V práci doporučujete pro stavbu bytového domu jako nejvhodnější systém svislých konstrukcí systém Velox. Čím si vysvětlujete, že jsou v praxi jiné systémy využívány častěji? Jaké parametry by bylo dle Vašeho názoru ještě vhodné ve Vašem indexu zohlednit?**

5. Jako nevýhodu u Liaporu uvádíte následující: „...stěny z Liaporu mají velice nízký odpor proti difuzi vodních par.“ Mohu se zeptat, proč jste pro zateplení zvolil tepelnou izolaci polystyrenem?
6. V odstavci 2.3 Porovnání systému uvádíte, že při kalkulaci jednotlivých systému nebylo zohledněno mj. lešení. Můžete vysvětlit, z jakého důvodu nebylo v kalkulaci uvažováno? A zda to např. nemůže uměle snižovat cenu zděných konstrukcí oproti monolitickým?

Datum: 8.6.2021

Podpis: